

## **ACTIONS DOULEUR**

55 RUE BELLECOMBE

69006 LYON

\*\*\*\*\*

**VOS COMPTES ANNUELS au 31/12/2022**

---

LYON

55, Rue BELLECOMBE

69006 LYON

Tél : 04 78 24 02 24

E-mail : [contact@mb-associés.com](mailto:contact@mb-associés.com)

[www.mbassocies-expert.com](http://www.mbassocies-expert.com)

## Comptes annuels

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

# Sommaire

<b>1</b>	<b><i>Comptes annuels</i></b>	<b>3</b>
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Bilan actif (détail)	8
1.5	Bilan passif (détail)	9
1.6	Compte de résultat (détail)	10
<b>2</b>	<b><i>Annexe</i></b>	<b>11</b>
2.1	Annexe Complète (Association)	12

# Etats de Synthèses

Bilan au **31/12/2022**

## Comptes annuels

**Bilan Actif**

Actif		Au 31/12/2022			Au 31/12/2021
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Frais de recherche et développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup> Immobilisations incorporelles en cours Avances et acomptes			
		TOTAL			
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Inst. techniques, mat. out. industriels Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes			
		TOTAL			
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Actif circulant	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées Autres titres immobilisés Prêts Autres			
		TOTAL			
	Total I				
	Stocks et en cours				
Actif circulant	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations Autres			
		TOTAL			
	Divers	Valeurs mobilières de placement Instruments de trésorerie Disponibilités Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	9 725 60	9 725 60	5 006
	Total II		9 785	9 785	5 006
Frais d'émission des emprunts		III			
Primes de remboursement des emprunts		IV			
Ecart de conversion Actif		V			
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)			9 785	9 785	5 006
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				

**Bilan Passif**

<b>Passif</b>		Au 31/12/2022	Au 31/12/2021
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	15 000	15 000
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	-14 655	-15 465
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	1 805	810
	Situation nette (sous-total)	2 150	344
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		2 150	344
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total III			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		3 186
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	7 635	1 474
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		7 635	4 661
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		9 785	5 006
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Edité à partir de Loop V4.59.0

**Compte de résultat**

		Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois	Du 01/01/2021 Au 31/12/2021 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats	10 250	5 000
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>10 250</b>	<b>5 000</b>
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	-26	2 714
	Aides financières	8 471	1 474
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>8 444</b>	<b>4 189</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>1 805</b>	<b>810</b>

**Compte de résultat**

		Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois	Du 01/01/2021 Au 31/12/2021 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)			
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		<b>1 805</b>	<b>810</b>
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V		
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		
4. Résultat exceptionnel (V-VI)			
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		<b>10 250</b>	<b>5 000</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		<b>8 444</b>	<b>4 189</b>
EXCÉDENT OU DÉFICIT		<b>1 805</b>	<b>810</b>
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

### Bilan actif (détail)

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2022	31/12/2021	%
Disponibilités	9 725,42	5 006,61	94.25
51214100 Crédit mutuel	9 725,42	5 006,61	94.25
Charges constatées d'avance	60,00	0,00	NS
48610000 Charges d'exploit. const. d'avance	60,00	0,00	NS
Total Actif circulant	9 785,42	5 006,61	95.45
TOTAL ACTIF	9 785,42	5 006,61	95.45



## Bilan passif (détail)

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2022	31/12/2021	%
<b>Fonds propres complémentaires sans droit de reprise</b>	<b>15 000,00</b>	<b>15 000,00</b>	
10240000 Apports sans droit de reprise	15 000,00	15 000,00	
<b>Report à nouveau</b>	<b>-14 655,15</b>	<b>-15 465,79</b>	<b>-5.24</b>
11900000 Report à nouveau débit	-14 655,15	-15 465,79	-5.24
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>1 805,28</b>	<b>810,64</b>	<b>122.7</b>
Résultat de l'exercice	1 805,28	810,64	122.7
Sous-total : Situation nette	2 150,13	344,85	523.5
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>0,00</b>	<b>3 186,96</b>	<b>-100</b>
40810000 Fournisseurs factures non parvenues - Achats de biens et prestat	0,00	3 186,96	-100
<b>Autres dettes</b>	<b>7 635,29</b>	<b>1 474,80</b>	<b>417.72</b>
46860000 Débit crédit charges à payer	7 635,29	1 474,80	417.72
Total IV	7 635,29	4 661,76	63.79
<b>Total passif</b>	<b>9 785,42</b>	<b>5 006,61</b>	<b>95.45</b>

**Compte de résultat (détail)**

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2022	31/12/2021	%
<b>Mécénats</b>	<b>10 250,00</b>	<b>5 000,00</b>	<b>105</b>
75420000 Dons (Libéralités perçues)	10 250,00	5 000,00	105
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>10 250,00</i>	<i>5 000,00</i>	<i>105</i>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>-26,90</b>	<b>2 714,56</b>	<b>-100.99</b>
61320000 Locations immobilières	228,00	288,00	-20.83
62260000 Honoraires	-409,00	2 304,96	-117.74
62780000 Autres services bancaires	154,10	121,60	26.73
<b>Aides financières</b>	<b>8 471,62</b>	<b>1 474,80</b>	<b>474.43</b>
65710000 Dons libéralités déductibles	8 471,62	1 474,80	474.43
<i>Total des charges d'exploitation</i>	<i>8 444,72</i>	<i>4 189,36</i>	<i>101.58</i>
Résultat d'exploitation	1 805,28	810,64	122.7
Résultat courant avant impôt	1 805,28	810,64	122.7
<b>Total des produits</b>	<b>10 250,00</b>	<b>5 000,00</b>	<b>105</b>
Total des produits	10 250,00	5 000,00	105
Total des produits	10 250,00	5 000,00	105
<b>Total des charges</b>	<b>8 444,72</b>	<b>4 189,36</b>	<b>101.58</b>
Total des charges	8 444,72	4 189,36	101.58
Total des charges	8 444,72	4 189,36	101.58
Excédent ou déficit	1 805,28	810,64	122.7

# Etats de Synthèses

Bilan au 31/12/2022

## Annexe

ACTIONS DOULEUR

# Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2022

1	Principes et méthodes comptables	3
2	Informations relatives à l'objet social	4
3	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	5
3.1	Actif circulant	5
3.1.1	Charges constatées d'avance	5
3.2	Fonds propres	5
3.2.1	Fonds propres	6
3.3	Origine et affectation des fonds	6
3.4	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	7
3.5	Compte de résultat	8
3.5.1	Compte de résultat par origine et destination	8
3.5.2	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	9

# 1 Principes et méthodes comptables

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Il a été décidé que les principes du plan comptable général sont applicables et en particulier le règlement n° 99-03 du 29 avril 1999 relatif à la réécriture du plan comptable qui élargit le domaine d'application de la réglementation comptable à toute entité ayant l'obligation de tenir des comptes annuels.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les titres de participation sont évalués à la date de clôture à leur valeur d'utilité. Cette dernière est supérieure à la valeur d'entrée des titres de participation. Aucune dépréciation n'a été constatée.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

## 2 Informations relatives à l'objet social

Le Fonds de dotation a pour objet de soutenir et de conduire directement ou indirectement toute mission d'intérêt général concourant à la promotion de la recherche, de l'enseignement et de l'information sur la prise en charge de la douleur, son évaluation et ses traitements, et plus généralement la promotion de la recherche et de l'enseignement sur les sciences de la vie et de la santé, et toutes les actions de communication rattachées, et ce dans le respect de la pluridisciplinarité et de la pluri professionnalité.

Le Fonds peut réaliser sa mission d'intérêt général soit en menant ses propres actions, soit en apportant son soutien à des organismes tiers.

Moyens d'actions :

Le Fonds reçoit et gère, en les capitalisant, les biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable, en vue de redistribuer les revenus de cette capitalisation dans des actions se conformant à son objet. Il peut mener lui-même ses œuvres et missions d'intérêt général. Il peut aussi soutenir tout organisme dont les activités rejoignent la finalité du Fonds. Le Fonds peut faire appel à la générosité publique dans le cadre de campagnes nationales, après autorisation administrative, selon les modalités définies par le Décret n° 2009-158 du 11 février 2009. Le Fonds pourra utiliser ses ressources pour financer ses diverses charges (administration, salaires, etc.). Le Fonds peut entreprendre toute action conforme à la loi lui apparaissant utile à la poursuite de son objet.

Afin de permettre la réalisation de son objet, le Fonds mettra en œuvre tous les moyens qu'il jugera appropriés, et en particulier, sans que cela soit limitatif :

- Le Fonds apportera prioritairement son soutien à la collecte et à l'organisation du financement privé de projets de recherches scientifiques afin d'accélérer et d'intensifier les progrès dans le domaine de la connaissance et de la prise en charge de la douleur ; -
- Il pourra accorder également son soutien aux actions de formations des acteurs intervenant dans le domaine de l'étude et du traitement de la douleur ou l'organisation de conférences ou colloques afin notamment de faire connaître des pratiques innovantes pouvant servir de référence dans ce domaine, ainsi qu'à toute action de communication intéressant ces domaines ;
- Enfin, le Fonds pourra accorder son parrainage scientifique à toute action jugée conforme aux objectifs de l'Association.

### 3 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

#### 3.1 Actif circulant

##### 3.1.1 Charges constatées d'avance

Nature	Date période		Montants		
	Début	Fin	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Domiciliation			60 €uros		

#### 3.2 Fonds propres

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit ». L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.



### 3.2.1 Fonds propres

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds propres, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	15 000	-	-	-	-	-	-	15 000
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-			-		-		-
Réserves	-	-	-	-		-		-
Report à nouveau	-15 466	811	-	-		-		-14 655
Excédent ou déficit de l'exercice	811	0	994	-	-	-	-	1 805
Dotations consommables	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-			-		-		-
Provisions réglementées	-			-		-		-
<b>TOTAL</b>	<b>345</b>	<b>811</b>	<b>994</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 150</b>

## 3.3 Origine et affectation des fonds

### Origine des fonds :

- Action de mécénat de Maleva Santé : 5 000 €
- Action de mécénat d'APICIL : 4 250 €
- Action de mécénat d'AGUETTANT : 1 000 €

### Affectation des fonds :

Développement de l'évènement " PAINtalks France" qui a pour but de rapprocher la communauté scientifique du domaine de la Douleur et la population en générale.

### 3.4 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	-		
	Autres	-		
Charges constatées d'avance		60	60	
TOTAL		-		

Prêts Accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-			
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		-			
Dettes fiscales et sociales		-			
Dettes sur immobilisations Cptes rattachés		-			
Autres dettes		7 635	7 635		
Produits constatés d'avance		-			
TOTAL		-			

## 3.5 Compte de résultat

### 3.5.1 Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-	-	-
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	-	-	-	-
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	10 250	-	5 000	-
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	-	-	-	-
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
2.1 Cotisations avec contrepartie	-		-	
2.2 Parrainage des entreprises	-		-	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	-		-	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	-		-	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	-		-	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	-	-	-
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>10 250</b>	<b>-</b>	<b>5 000</b>	<b>-</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	8 472	-	1 475	-
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	-	-	-	-
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	-	-	-	-
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	- 27	-	2 714	-
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	-	-	-
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	-		-	-
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>8 445</b>	<b>-</b>	<b>4 189</b>	<b>-</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>1 805</b>	<b>-</b>	<b>811</b>	<b>-</b>

### 3.5.2 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

#### Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1	CAC 2
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	960 Euros	
Au titre d'autres prestations		
<b>Honoraires totaux</b>		